eskatologi yang dianut dalam Islam, sedangkan dalam agama lain

yakni Zoroasterianisme (majusi) juga meyakini adanya alam

pemisah antara kehidupan dunia, dengan masa kebangkitan kelak.

Mulla Shadra (w 1640 M/1050 H) juga merumuskan keadaan

manusia di alam barzah mengalami kenikmatan seperti mendapati

beragam hidangan dalam bentuk yang menyenangkan, namun bila

manusia pada masa hidupnya penuh keburukan, maka ia akan

mengalami berbagai keburukan yang menyiksa dirinya (Walid,

2012 : 174).

3) Peristiwa Hari Kiamat

Hari kiamat menurut Islam adalah peristiwa hancurnya

alam semesta yang diawali dengan tiupan sangkakala pertama

yaitu tiupan kehancuran serta kematian dan diiringi tiupan kedua

yaitu kebangkitan manusia dari kematiannya. Peristiwa ini

didahului dengan tanda sughra dan tanda kubra.

Kiamat merupakan kehancuran alam semesta dan

merupakan akhir dari peradaban, hal ini ditandai dengan kematian

seluruh makhluk dan tidak menyisakan satupun. Mulla Shadra (w

1640 M/1050 H) membagi pembahasan tentang kiamat menjadi

dua yakni kiamat kecil dan kiamat besar. Kiamat kecil adalah

kematian pada diri manusia, sedangkan kiamat besar adalah

mahatinggi, segala sesuatu kepada sumbernya (Walid, 2012 : 182).

4) Makna Surga dan Neraka

Penggambaran surga dan neraka menurut Mulla Shadra

(w 1640 M/1050 H) berkisar pada dua sifat yakni bahagia dan

kehinaan. Surga digambarkan sebagai tempat yang mulia,

menyenangkan jiwa dan pandangan, penghuni di dalamnya kekal

dan abadi. Sedangkan Neraka adalah tempat yang penuh dengan

kehinaan, kederitaa, kesakitan, kelaparan dan kehausan. Neraka

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Hasil Penelitian

1. Biografi Imam Al-Ghazali

a. Riwayat Hidup

Abu Nama lengkap al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad

bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali yang dijuluki dengan Zain

al-Din, lahir di kota Tus bulan Dhu al-Qa’dah tahun 450 H/1058 M.

Ayahnya seorang pemintal dan penjual bulu domba, namun rajin

menuntut ilmu Fiqh dan datang di majlis-majlis ilmu.2 Al-Ghazali

memiliki satu saudara yang bernama Ahmad, nama lengkapnya Abu al-

Futuh Ahmad bin Muh}ammad bin Muhammad bin Ahmad al-Tus al-

Ghazali yang dijuluki dengan Majd al- Din (Muhammad bin

Muhammad Abu Hamid Al-ghazali, tt : 8).

Pada masa al-Ghazali (450 H/1048 M-505 H/1111 M) -setting

sosialnya-, umat Islam terpecah-pecah dalam berbagai mazhab dan

golongan dengan pandangannya yang saling bertentangan akibat

masuknya anasir kebudayaan Yunani dan lainnya ke dalam umat

Islam. Sehingga banyak di kalangan ulama yang mengaku dirinya

H) penyair dan sastrawan yang handal, al-Maidani al-Naisaburi (w.

518 H) ahli sastra bahasa, ’Abd al-Karim bin Hawazan al-Naisaburi

yang terkenal dengan al-Qushairiyyah (465 H-986 H) ahli

Tasawwuf, dan Imam al- Haramain Abu al-Ma’ali ’Abd al-Mulk bin

Yusuf bin Muhammad al-Juwaini (419 H-1028 H) pengikut mazhab

al-Shafi’i yang mendirikan perguruan tinggi ”al-Nizamiyyah” di

Naisabur, sekaligus pernah menjadi guru al- Ghazali((Muhammad

bin Muhammad Abu Hamid Al-Ghazali, 1988 : 15).

Lingkungan pertama yang membentuk ’kesadaran’ al-Ghazali

adalah keluarganya sendiri.

Kemudian pindah ke

Yerussalem di masjid ’Umar. Setelah mengunjungi makam Nabi

Ibrahim AS di Hebron, beliau menunaikan ibadah haji ke Makkah

dan Madinah. Wilayah lain yang pernah dikunjunginya adalah Kairo

dan Aleksandria. Setelah lama meninggalkan dunia akademis, saat

berusia 49 tahun (499 H/1106 M), al-Ghazali kembali mengajar di

al-Nizamiyyah. Hal tersebut dikarenakan terjadinya dekadensi moral

di masyarakat bahkan menembus kalangan ulama, juga atas

permintaan wazir Fakhr al-Mulk (putera Nizam al-Mulk. Tidak

lama mengajar, beliau kembali ke daerah kelahirannya di Tus. Di

seperti orang yang pingsan karena akan mati. Dengan demikian

ciri-ciri orang kafir yang mengalami sakaratul maut salah

satunya adalah mereka kejang, mata melotot seolah orang yang

ketakutan, dan hal lainnya yang mengerikan.

3) Alam barzakh.

Menurut pandangan al-Ghazali (w 1111 M/505 H)

dalam alam barzah manusia telah ditampakkan dan dibalas atas

dosa atau pahala ketika di dunia. Kemudian mayit yang

meninggal meninggalkan unsur-unsur jasmani yang nantinya

akan merasakan kenikmatan bila ia melakukan amal yang baik,

begitu pula sebaliknya. Kondisi manusia ketika di alam barzah

memiliki empat perbedaan menurut al-Gazali (w 1111 M/505 H)

yaitu: pertama, keadaan seseorang yang duduk diatas tumitnya

sampai matanya hancur berantakan, kondisi tubuhnya menjadi

bengkak dan kembali ketanah. Kedua, keadaan seseorang yang

merasa kantuk hingga tidak mengetahui dan merasakan segala

hal sampai waktu peniupan terompet pertama. Ketiga, ketika

meyakini bahwa siksa kubur itu menjadi satu hal kepastian

sebagaimana telah di tetapkan syara’. Pandangan ini mengutip

apa yang disampaikan oleh Rasulullah dan para sahabatnya yang

menyeru untuk senantiasa memohon perlindungan dihindarkan

dari siksa kubur dalam doa-doa.

4) Hari kiamat.

Al-Ghazali (w 1111 M/505 H) menerangkan bahwa

setelah manusia dan alam semesta luluh lantah kemudian

ditiuplah terompet yang kedua, dimana semua makhluk hidup

dibangkitkan lagi dan menunggu hari penghitungan amal, pada

saat yang sama para makhluk hidup baru menyadari kelengahan

didunia. Menurut Al-Ghazali (w 1111 M/505 H) bila

digambarkan apabila manusia ketika di dunia termasuk orang

yang bermewah-mewah, dan kaya-kaya seperti raja, maka pada

tingkatan-tingkatan roh ketika berada dalam penantian panjang.

Kondisi manusia ketika di alam barzah memiliki empat perbedaan

menurut al-Gazali (w 1111 M/505 H) yaitu: pertama, keadaan seseorang yang

duduk diatas tumitnya sampai matanya hancur berantakan, kondisi tubuhnya

menjadi bengkak dan kembali ketanah. Kedua, keadaan seseorang yang

merasa kantuk hingga tidak mengetahui dan merasakan segala hal sampai

waktu peniupan terompet pertama.

Karena, di dalam barzakh ini merupakan awal dari

wujud janji dan ancaman yang telah dikemukakan Allah dalam al-Qur’an

(Sibawahi, 2004 : 15). Menurut pandangan al-Ghazali (w 1111 M/505 H)

dalam alam barzah manusia telah ditampakkan dan dibalas atas dosa atau

pahala ketika di dunia. Kemudian mayit yang meninggal meninggalkan unsur-

unsur jasmani yang nantinya akan merasakan kenikmatan bila ia melakukan

amal yang baik, begitu pula sebaliknya.

Hal tersebut berbeda dengan apa yang dikemukakan oleh Rahman,

keimanan dan ketaatan seseorang, atau sebaliknya, terbentuk dalam kehidupan

sehari-hari, dan segala akibat dari pola ini akan diperoleh sekarang dan nanti.

Namun, tidak ada pengetahuan manapun yang menerangkan tentang kapan

datangnya kiamat.

Kiamat adalah bangkit, yakni bangkitnya mayit dari kematiannya. Al-

Ghazali (w 1111 M/505 H) menerangkan bahwa setelah manusia dan alam

makhluk hidup dibangkitkan lagi dan menunggu hari penghitungan amal, pada

saat yang sama para makhluk hidup baru menyadari kelengahan didunia.

Menurut Al-Ghazali (w 1111 M/505 H) bila digambarkan apabila manusia

ketika di dunia termasuk orang yang bermewah-mewah, dan kaya-kaya seperti

raja, maka pada hari itu mereka menjadi yang terhina, terkecil, terendah

diantara yang lainnya (Sibawahi, 2004 : 105).

Dengan mengutip QS. Al-Takwir 81: 1-14, Rahman menjelaskan